ПРОТОКОЛ № 3

заседания диссертационного совета Д 212.267.03, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 2 февраля 2015 г.
Время начала заседания: 14.00.
Время окончания заседания: 14.25.
Присутствовали 20 из 27 членов диссертационного совета:
1. Зиновьев В.П., доктор исторических наук, председатель

диссертационного совета, 07.00.03
2. Харусь О.А., доктор исторических наук, заместитель председателя

диссертационного совета, 07.00.02
3. Шевцов В.В., доктор исторических наук, ученый секретарь

диссертационного совета, 07.00.02
4. Дмитриенко Н.М., доктор исторических наук, 07.00.02
5. Дутчак Е.Е., доктор исторических наук, 07.00.09
6. Есипова В.А., доктор исторических наук, 07.00.09
7. Косых Е.Н., доктор исторических наук, 07.00.09
8. Куперт Ю.В., доктор исторических наук, 07.00.02
9. Ларьков Н.С., доктор исторических наук, 07.00.02
10. Лицарева Е.Ю., доктор исторических наук, 07.00.03
11. Некрылов С.А., доктор исторических наук, 07.00.02
12. Никулин П.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
13. Румянцев В.П., доктор исторических наук, 07.00.03
14. Сыров В.Н., доктор философских наук, 07.00.09
15. Троицкий Е.Ф., доктор исторических наук, 07.00.03
16. Фоминых С.Ф., доктор исторических наук, 07.00.09
17. Черняк Э.И., доктор исторических наук, 07.00.09
18. Чиндина Л.А., доктор исторических наук, 07.00.02
19. Шевляков А.С., доктор исторических наук, 07.00.02
20. Шерстова Л.И., доктор исторических наук, 07.00.03

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Принятие к защите диссертации аспиранта кафедры мировой политики

федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет» Гавриловой Веры Александровны «Развитие
американо-индийских отношений в 1993-2012 гг. (роль ядерного фактора)» по
специальности 07.00.03 -  Всеобщая история на соискание ученой степени
кандидата исторических наук (научный руководитель -  кандидат исторических
наук, заведующий кафедрой мировой политики Тимошенко Алексей Георгиевич).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по
диссертации В. А. Г авриловой доктора исторических наук, профессора
Е.Ю. Лицаревой, огласившей заключение комиссии:

-  о соответствии темы и содержания диссертации В.А. Гавриловой
специальности 07.00.03 -  Всеобщая история;

-  о полноте изложения материалов диссертации в 11 публикациях, в том
числе три статьи в научных журналах, которые включены в Перечень
рецензируемых научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной
комиссией при Министерстве образования и науки Российской Федерации для
опубликования основных научных результатов диссертации;

-  о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», по базе
данных диссертаций РГБ, показавшей, что итоговая оценка оригинальности
составляет 92,77%, а оставшиеся 7,23 % приходятся на источники и представляют
собой корректные совпадения в виде наименований и выходных данных статей и
монографий в сносках и списке источников и литературы, корректные заимствования
в виде цитат из источников, помещенных в кавычки, отдельные фразы, общепринятые
в рассматриваемой предметной области, географические названия,

-  о возможности принять диссертацию В.А. Гавриловой к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию В.А. Гавриловой (результаты
голосования: за -  20, против -  0, воздержались -  0)

2. Назначить официальными оппонентами:
Бойко Владимира Сергеевича, доктора исторических наук, доцента,

профессора кафедры всеобщей истории федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Алтайский
государственный педагогический университет» (г. Барнаул), специализирующегося
на изучении внешней и внутренней политики Индии и Афганистана,
приглашенного исследователя Лондонской школы экономики, Г арвардского
университета, Университета им. Дж. Неру (Дели), члена редакционных советов
Journal of Central Asian Studies (Кашмирский университет, Индия), Central Asia
(Пешаварский университет, Пакистан).

Юпочанскую Светлану Александровну, кандидата исторических наук,
специалиста Центра международных образовательных программ федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Новосибирский государственный университет
экономики и управления» (г. Новосибирск), специалиста по проблемам
нераспространении ядерного оружия и международной системе экспортного
контроля, участника научных конференций по проблемам международной
безопасности,

давших на это свое согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Тюменский государственный университет»,
одним из направлений научно-исследовательской деятельности которого является
изучение внешней политики США, руководство которого дало на это письменное
согласие.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 3 апреля 2015 года в 14.30 часов в аудитории 27 учебн.
корп. № 3 ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации В.А. Гавриловой не требуется

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации В.А. Гавриловой комиссии в составе: доктор исторических наук,
профессор Е.Ю. Лицарева; доктор исторических наук, доцент В.П. Румянцев;
доктор исторических наук, доцент Е.Ф. Троицкий.

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по за] [и В.А. Гавриловой.

Председатель диссертационное в.п. Зиновьев

Ученый секретарь диссертациого^Ш В.В. Шевцов